d uit re

uit respectus, cū habenis cōmīssis Europæ totius, & Africa, & præterea maxime Asiae partis, tum amore conciliato subditorum qui frena cum uoluntate etiam paterentur, in Barbarorum insuper imperio illius seruitute aliorum uoluntaria, aliorum armis bellicis confecta, excitatisq; ubiq; trophais & præconijs uictoriarū Imperatoris. Sed hæc & ab alijs copiosius celebrata sunt, & nos prosequi institutam narrationem debemus. Laudatissimus igitur rex Apostolicas curas suscipiebat animo suo, at Pontifices nō solum non adfiscere ecclesiam, sed illius etiam fundamenta labefactare conabantur: nam illius & Apostolicorum dogmatum principes uarias texentes calumnias, impulsos in exilium agebat. Non enim expleta ipsorum inuidia famosa illa contra Eustathium fabulae compositione, etiam alterā turrim max. pietatis conuellere summa uariaq; molitione tentauerunt: quam & ipsam tragediam quā potero breuiſſime recenzebo.

Cap. xxv i.

Alexandro admirabili illo sene, qui Arij blasphemiam deuicerat, uita post menses v. à conuentu Niceno, sua functo, præsulatum ecclesiæ Alexandrinæ Athanasius cepit, uir ab ineunte ætate diuinis præceptis nutritus, omnibus autem in gradibus Ecclesiastici ordinis cum admiratio ne uersatus. Hic in magno illo conuentu, nullum certamen pro apostolicis dogmatiſ cum fugere uideretur, à ueritatis quidem propugnatoribus gloriam, ab aduersarijs uero ut oppugnator odium & inimicitias consecutus est. Erat autem cum Magno Alexandro admodum iuuenis & diaconi locum obtinens. Cum igitur ij qui bellum aduersus unigenitū Deū gerere decreuerant, re effent præsentiam animi ipsius in defendēda ueritate experti, cognouissentq; Alexandrinæ tenere ecclesiæ gubernacula, præsulatum ipsius exitio futurum impietati suæ crediderūt: itaq; tale quiddam machinantur. Melitius quem synodus Nicena abdicauerat, non desinebat motus turbasq; excitare in Thebaide, & uicina Ægypto. Huius factionis illi pecunia conductis quibusdam, quo suspicio accusationis uitaretur, persuadent, ut ad Imperatorem cursitent & per calumniam Athanasiū insimulent exactionum in Ægypto, quas ipse instituat & de quibus collectam pecuniā suppediter cuidam studenti nouis rebus. Ita dolose captatis Imperatoris auribus, effecere ut Athanasius Constantinopolim accerteretur, qui cum aduenisset accusationisq; falsitatem coarguisset, diuinitus illi attributam ecclesiā recuperauit. Hoc & rex ipse ostendit in literis ad Alexandrinam ecclesiā missis, quarum & ipsarum clausulam inferam narrationi nostræ.

Cap. xxvii.

Non potuit improbitas istorū credite mihi fratres, non potuit nocere Episcopo uestro. Nihil aliud studuere q; ut nostris temporibus consumptis nullū haberent in uita penitentia spatiū, quare uobis ipsi auxilio sitis moneo, uestrum amorificum studiū urgete, omnibus uiribus exigitate

Agitate eos qui cupiunt abolere gratiam concordiæ uestra, & respicientes ad Deum, mutuo amore uos complectimini. Ego uestrum Episcopum Athanasiū libenter uidi, sicq; sum allocutus ut quem uirtutem Dei esse crederem.

Cap.

xxviii.

Sed ne sic quidem istorum cohærita est impietas, quin aliam texerent fabulam cui nemo unquam ueterum Tragicorum, aut comicorum similem dedit. Nam rursus conductis accusatoribus de factione illa deducunt ad regem cū summis clamoribus de sceleratis & nefarijs ausis Athletæ uirtutis: his aderat ductor Eusebius & Theogonius, itemq; Theodorus Perinthius, Perinthus autem hoc tempore Heraclia nominatur, affirmabant autem facinora esse intolerabilia quæq; ferre nullius aures possent. Ita persuadent Regi ut synodum cogeret Cæsariæ Palæstinæ, ibi enim erat inimicorum illius plurimum, iuberecū causam in ea Athanasij dijudicari. Habet fidē illis Imperator ut sacerdotibus, imperauitq; fieri quod petierant. Sed diu Athanasius iudicij iniquitatem declinans ad conciliū non uenit. Tum illi nocti ualidiores prætextus calumniarum, bello aduersus ueritatem suscepto, hoc adiūciunt prioribus sceleribus, ut deferant apud Imperatorem Athanasium, de audacia & tyrranide. Necq; omnino spes eos frustrata est, tum enim iratus rex clementissimus literis Athanasio, & declarauit indignationem suam, & imperauit ut Tyrum se conferret: ibi enim synodum coactum iri, suspicatus, ut opinor, fugere Cæsariam Athanasiū propter præsulem illius. Misit autem & ad concilium tales literas quales ab ornato pietate mitti debuerent: quaerū exemplū hoc est.

Cap. xxix.

Constantinus Imperator sanctæ synodo Tyri. Erat, ut arbitror, consenserat ecclesiā, cunctosq; Christi famulos à conuictis abesse. Quoniam uero non nulli furore non sanæ contentionis acti, non enim dicam uiuentes ad indignum se modum, conantur omnia confundere, quo nihil mihi calamitosius uidetur accidere posse: ideo currentes uos, ut dicitur, incitatione mea cohortor, ut omni mora posita, conuenire summa celeritate, & confere synodum uelitis. Et succurrere destitutis ope, medicinam facere laborantibus fratribus, coagimentare dissipata membra, emendare peccata, pro eo atq; tempus postulat: quo tot prouincijs rectam concordiam reddatis, quam, quod absurdissimum uideatur, paucorum hominum perdidit superbia. Hoc ipsum & Deo cunctorum domino gratissimum, & supra omnē spem meam: & nobis ipsis, si quidem pacem reuocaueritis, nō uulgari glorix futurum esse, neminem esse omnium mortalium qui non fateatur existimo. Proinde quod supereft, ne cunctemini, sed intento nūc iam studio, date operam ut quamprimum de propositis decidatur, congressi cum syncretitate summa, ac fide, quod maxime salvator noster cui seruimus, quasi

d 2 edita

edita uoce ubique exigit. Quod ad nos attinet nihil patiemur desiderari botherum / C
nitatis nostrae: omnia de quibus literis uestris significatum est, sumus exe/
cuti. Scripti Episcopis quibus uoluisti, ut suam curam in hoc cōcilio ad ue/
stram adiungerent. Misisti Iusticiam uirum cōsularem, qui quos uo/
biscum in concilium ire oporteret admonendo, & ea quae gererentur in pri/
mis cōdītō animaduertendo, precesset conuentui. Si quis enim, quod
usu uenturum non puto, uestram iuslitionem nūc quoque paruipendens ad/
esse noluerit, aderit hinc à nobis, qui Imperatorio mandato illū in exilium
agat, doceatque nō oportere aduersari prescriptioni Regiae propositae de ue/
ritate. Quod restat, uestra est sanctitatis opus, unanimi iudicio conuenien/
tem curationē circūspicere, tam ijs qui uoluntate sua quia qui errore delique/
runt, qua in re neque odio, neque gratia moueri, sed ecclesiastica & apostolica
sequi regulam debebitis, simul ut omni maledicentia liberetis ecclesiam, si/
mul ut curas nostraras alleuetis, simul etiā ut pacis gratia restituta dissiden/
tibus, maximam gloriam uobis ipsis concilietis. Deus uos coheret fratres
dilecti. Ita igitur Episcopis Tyrum ad concilium cōgregatis, adueniūt cum
alijs quidam nouorum dogmatū insimulati, è quorum unius numero fuit
Asclepas Gazensis, tum mitabilis Athanasius. Sed ego primum exponere
uolo tragediam accusationis, atque ita celebris illius iudicij narrationē sub/
texere.

Cap. XXX.

Arserius erat quidam Episcopus societatis Melitiana, hunc illa factio D
occultarat, uolueratque longissimo tempore esse in abscondito. Tum
dextram manum resectam de cadavere aliquo, & conditā repositamque in
arcula lignea, ubique circūferebant, predicantes recisam esse de Arsenio, & in
Athanasij homicidae crimina congerentes. Sed oculus ille qui cūcta uidet,
diutius latere Arsenium passus non est, sed primum quidem in Ägypto
ac Thebaide compertum illum uiuere, mox & Tyrum delatus ipse fuit, ubi
Tragico clamore manus illa ostentabatur iudicibus. Hunc uestigati fami/
liares Athanasij in hospitium deductum latebris inuitum includunt: ipse
magnus Athanasius mane ad concilium affuit. Ibi illi introducunt mulier/
culam impuram uitam, ea clamabat sibi uirginitatē professae, ab hospite Atha/
nasio per uim uitium oblatū esse. Hæc cum illa diceret ingreditur reus co/
mitatus laudabili presbytero nomine Timotheo. Lubentibus autem iudici/
bus ut defensione uteretur Athanasius, tacuit ille quasi Athanasius non
esset. Timotheus uero conuersus ad mulierem: ego ne, inquit, mulier un/
quam tecum consueui, aut introiū in domum tuam? At illa impudentiore
cum clamore adorta Timotheum, manuque prolata dígito eum designa/
bat: tu inquiens, uirginitatē mihi eripiisti: tu me castitate spoliasti. Quaç
alia solent effutire magnitudine impuritatis profligati pudoris feminæ.
Atque ita cum summa infamia eorum qui fabulam composuerant, erube/
scitibus

A scientibus iudicibus quotquot conscier erant, dimissa est muliercula. Sed ma/
gnus Athanasius negabat dimitti illam oportere, nisi iudicatis ijs qui sub/
ornassent. Accusatores uero alia se habere grauiora crima uociferaban/
tur, que nulla ratione aut arte dissoluti possent: proferre enim uelle quibus
non auditus sed aspectus aduocaretur. Ita locuti memorabilem illam arcu/
lam ostendunt & conditam detegunt manum, qua uisa ad facinoris abo/
minandi mentionem exclamarunt omnes, quique uerum credebant, quique
scirent esse falsum, sed latere Arsenium considerent. Ägre autem cohibito
clamore & silentio mediocris confessio, querit Reus num quis assit qui Ar/
senium nouerit, cumque affirmarent multi admodum se illum nosse, iubet
produci hominem, rursumque interrogat, eset ne iste Arsenius à se interrem
ptus, & quæsusus ab aduersarijs, etiam quem mortuum affecisset contume/
lia spoliata dextra: fatentibus autem omnibus eum esse, palliolo ipsius di/
repto, ostendit ambas manus dextram ac sinistram. Et aliam, inquit, nemo
querat: singulis enim hominibus bina tantum à conditore omnium ma/
nus collata sunt. Quibus ad hunc modū demonstratis, accusatores quique
ex iudicibus confessi essent cum occulere se cupere deberent, optareque ut sibi
tellus dehisceret, tumultu & seditione perturbarunt consilium. Quod di/
cerent esse Athanasium ueneficum & quibusdā prestigij fallere oculos
hominum, irruerant in illum discerpere iugilareque conantes, qui paulo
ante homicidū accusauerant. Sed quibus ab Imperatore fuerat negotium
datum ne quid paterentur turbulente geti, cædem auerterant uictoremque
Athanasium manibus hostiū eruptum nauigio salutem querere iusse/
runt. Qui profectus ad regem docuit illū qualē tragediam aduersus se
excitare aduersarij ausi fuissent. Hi uero quosdam suorum ad Mareotem
mittunt, nempe Theogonij Nicae Episcopum, Theodorū Perinthium,
Maren Chalcedonium, Narcissum Cilica, quique alijs cū his faciebant. Sed
Mareotes regio est Alexandria, cognomētum fortita à lacu Mario. Ibi illi
mendacia texere, & literas quasdā confingere, & detectas calumnias tanque
uera crimina deferri rursum per hos ad regem curauerunt. Cap. XXXI.

Sed ipsi Äliam se contulerunt, iusserat enim rex synodum Tyro trans/
ferri Älium. Conuocatis undique alijs ad noui templi dedicationē, mi/
sit & prætores aliquot quorum benevolentiam erga se singularem quosque
pietate ac fide clares esse perspexerat, quibus imperarat ut benigne omnibus
omnia præberentur, non sacerdotibus modo eorumque asseditis,
sed alijs quoque qui undecunque accurrissent. Ipsa ara diuina, regijs tapeti/
bus donisque aureis ac gemmatis, cōspiciebatur ornata. Itaque celebrata splen/
didissima festiuitate, illi quidem domū quisque suam reveri sunt, rex uero
cognita festiuitatis lætitia & magnificentia, uehementer gauisus est, egitque
gratias omnium bonorum largitor, à quo hanc etiam petitionē obtinuit

Aelia Hierosolymæ.

set. Cum autē aduenisset Athanasius cum querimonia iniqui iudicij, im-
perauit ut postulati Episcopi coram se appareret. Qui cum affuerint, me-
tu certissime coniunctionis à prioribus calumnij recessere, subieceruntqz
Imperatori minatum esse Athanasium frumenti se curationem impeditu-
rum esse: quibus fide habita, Imperator in urbem eum Galliarum relega-
uit, nomine Treuerim, eratqz annus ille imperij ipsius Tricesimus.

C A P V T X X X I I .

Elapsō autem anno & paucis mensibus cum esset Nicomedia, morbo
corripitur. Ibi quod sciret quām esset incerta hominū uita, donum
suscepit sacri baptismatis. Id enim facere ad illud usqz tēpus distulerat, quia
in Iordanē fluuiō se confecutū sperauerat. Reliquit tres filios hāredes re-
gni, Constantīnum, Constantīum, & minimum natu Constantīm. Resti-
tuīt autem Alexandriæ decreto suo Athanasī, quāmuis adesset Eusebius
& summis uiribus dissuaderet.

C A P . X X X I I I .

Neque mirum ulli uideri debet, tantos illum uitros per errorem exilio
multasse. Credidit enim Pontificibus celantibus quidem improbi-
tatem sibiqz imponētibus specie & claritate sua. Non autem fugit eos qui
diuinos libros uersant, planè deceptū prophetam Daudem, deceptum
autem non à Pontifice, sed seruo uernaculo, & mastigia, Siba, inquam, qui
de Miphiboseta mendacia Regi dixerat, quibus eruptum agrum illius ob-
tinuit. Quod non ita accipi dictū uelim, quasi propheta a me accusetur,
sed defensionem parare placuit Regi facti, & ostendere imbecillitatē hu-
manæ naturæ, ac docere, nunquā accusatoribus tantum quāmuis fide di-
gnis, credendum, sed alteram reseruandū esse reis aurem. Ipse quidem Im-
perator ad meliorem uitā concessit.

C A P . X X X I I I .

Sed prætores ac duces & cæteri, in aurea illum arcula repositum Cōstan-
tinopolim transtulerunt, copijs omnibus præuentibus ac sequentibus,
cum acerbis lamentis ob erectionem illius. Non enim aliter experti fuerāt
atque clementiss. parentem. Verum quantus corpori huic honor sit habi-
tus, quantoqz tempore in Regia steterit, in expectationem reditus filij, ex-
ponere superuacuum fuerit, cum alijs scriperint, quibus interesse cognosce-
reçz facile fuit, quām soleat moderator omniū honoratos esse uelle fide-
les famulos suos, quibus si qui fidem non habent, contemplati monumen-
tum statuamqz illius credant, non solum scriptis, sed etiam domino qui di-
xit, honorantes me honorabo, & spernentes me spernam.

LIBRI PRIMI, FINIS.

A E C C L E S I A S T I C A E H I S T O R I A E

T H E O D O R I T I E P I S C O P I C Y R E N S I S .
L I B E R S E C V N D U S .

C A P V T . I .

I V V S Q V I D E M Athanasius post annos duos & quatuor
menses Treuerensis exiliū Alexandriam redijt. Misit & Con-
stantinus rex maximus, natu filiorum Constantini magni,
qui imperabat in Gallia occidentali, Alexandrinæ ecclesiæ hoc
exemplo literas.

C A P V T . II .

C onstantinus Cæsar populo Catholicae ecclesiæ vrbis Alexandri-

Vel fidelitatis
uestre, si fit
euojas.

na. Nō arbitror fugere cogitationem animi uestrī, qua cau-
sa quondā adoranda legis interpres Athanasius in Gallias relegatus fue-
rit, nempe sequente in caput ipsius cruentorum & hostilium inimicorū fe-
rocia, ne qua indignitate afficeretur peruersione improborum. Cuīs ad
ludibriū creptus fauciibus urgentiū se, iussus est sub me uitam degere
in ea omniū rerum necessariorū copia qua fuisset in ista urbe sua, etiam-
si nobilis uirtus ipsius diuino freta auxilio, grauioris fortunæ onera pro nī
hilo ducere consuefūit. Quapropter & si charissime pietati uestræ domi-
nus noster beatæ memorie Constantinus Dei amantissimus pater meus,
Episcopum illum in locum suum restituere uoluit: tamen quoniam huma-
na sorte præuentus, prius fato suo est defunctus quām uoti compos effice-
retur, officium meum esse duxi, diuina memoria Imperatoris sequi, & ex-
plere uoluntatem. Vester autem Episcopus cum in conspectum uestrum
uenerit qua reuerentia à nobis tractatus sit uobis exponet. Neque sanè
mirandum si quid illius causa faciendum nobis putauimus, mouit enim
incitauitqz ad hoc anūmum meum cum uestrī desiderij imago: tum uī-
ti tanti conditio. Diuina providentia uos consueret fratres dilecti. c v m
his literis uenit diuus ille Alexandriam: & ab omnibus studiose cupidēqz
excipitur, urbanis, rusticis, primoribus, uulgo: solis lœsis Ariani furoris so-
dalibus reuersione ipsius. Quare ad molitionem suarum machinarum re-
dibant Eusebius ac Theogonius & tota illa factio, rursusqz regis adole-
scēntioris aures pertundebat. Narrabo autē & huius à rectitudine dogma-
tum apostolicorum seductionem.

C A P V T . III .

C onstātia quæ esset triupta cū Licinnio soror fuit Constātini, huius in
familiaritatem presbyter quidā Ariana labe infectus se insinuauerat,

d 4 malum

malum quidem callide tegens, sed inter colloquendum saepe aiebat calu-
mnis circumuentum fuisse Arium. Hanc laudatissimus rex post impij
uiri interitum omni studio complexus uiduitatis incommoda nulla senti-
re patiebatur, aderat & morienti illi, curabatque pro eo atque res ferebat. Tunc
illa accersitum presbyterum hunc Imperatorem rogauit, ut commendatum
sibi esse sineret, qui & precibus ipsius annuit, & quod promiserat praestitit,
permissa maxima presbytero usus sui libertate. Sed quamvis benigne tra-
ctaretur, non tamen fuit ausus palam facere malum suum, cum uideret quan-
ta esset regiae mentis in re diuina firmitas: sed Constantino in immortale
regnum discendente distributo hoc fatis obnoxio filijs, neque tum praesente
quoquam illorum, credidit testamentum soli huic presbytero, mandans
ut Constantio traderet, nam quod esse in uicinioribus locis citius quam re-
liqui uidebatur esse aduenturus. Ex hoc presbyter hic conciliatus Constantio,
nam ut mandatum fuerat testamentum tradidera, in necessitudinem
regis peruenit, utque se frequenter iussus est. Animaduersa autem animi Con-
stantij instabilitate, quae Euripo similis esset ac arundinibus a cotorariis uen-
tis agitatis, ad bellum contra Euangelica dogmata suscipiendum animatur.
Itaque frequenter deplorans Ecclesiasticas tempestates, omnem harum cau-
sam in eos conferebat qui doctrinæ fidei inferuerant nusquam in scriptu-
ra repertam uocem esse essentialitatem, ex quo dissensio ista cum in-
ter sacerdotes tum plebem existeret, atque hinc ad Athanasij & concordium ac-
cusationem, ac ponendas infidias procedebat. Huius opera societateque usi
Eusebius & Theognius ac Theodorus Perinthius fuit autem in primis
eruditio clarius Theodorus, extantque commentarij ab eo in sacra Euan-
gelia conscripti, sed ferè Heracleotam nominant. Illi igitur cotinue, qui p-
pe uicini & IN REGIS CONSPECTU, plurima affirmabant mala esse
de restitutione Athanasij exorta. Neque Aegyptum solum ea procella im-
plicari, sed etiam Palastinam atque Phoenicem & alias gentes finitimas.

Cap.

III.

His & similibus sermonibus oppugnato leuissimo animo regis persua-
serunt illi, ut exigere ecclesia Athanasium, qui prausis infidibus celsit
ipse, sequebatur in Italiam: nam Romano Episcopo, pascebat autem eam
tum ecclesiam Iulius, prescripsit Eusebiani cōpositas columnas in Atha-
nasium. Iulius igitur Ecclesiasticam secutus legem, & ipsos Romæ adesse
iussit, & diem dixit diuino Athanasio, qui cupide simul atque citatus fuit
accurrit: fabulæ autem autores, Romam uenire neglexerunt, quod fa-
cile mendacia sua deprehensum iri cernerent. Verum ouibus pastore
spoliatis lupum pro pastore praeſciunt, Gregorium quendam nomine,
is annos sex crudelius quam ulla sera bestia in ouile griffatus, pœnam tan-
dem improbitatis dedit, acerbe ab ipsis ouibus interemptus, Athana-
sius vero

A suis uero profectus ad constantem (nam maximus natu frater Constan-
tinus in bello perierat) deplorabat coram eo Ariana manus infidias, &
lamentis prosequebatur bellum susceptum ab illis aduersus Apostolicam
fidem, reuocans in memoriam regi patris acta & synodus max. ab ipso
coactam, & legitimam confirmationem eorum quæ a patribus fuissent con-
scripta. Inter haec cum lachrymis obtestans Imperatorem, ad amulandum
patrem suscitauit. Statim enim his auditis scribit fratri monetque illū ut pa-
ternæ pietatis inuiolatam conseruare hereditatē uelit, qui pietate & regnū
stabiliterit, & Romanorum tyrannos oppresserit, & uicinos subegerit Bar-
baros. His literis adductus Constantius, indicit conuentum Sardice, ea est
Illyriæ urbs Metropolis, Dacicæ gentis, adesse iubet Episcopos tam orientis
quam occidentis: nam & alia multa ecclesiae mala synodicam curam re-
quirebant.

Cap.

v.

Paulum enim Episcopum Constantinopolitanum propugnantem sa-
na dogmata, accusauerant Ariano malo contacti, seditionis, cui se du-
cem ille præberet, congerentes & alia quædam, de illo calumniarū genere quæ
infamia præconibus pietatis imponere solent. Sed populus eum tunc Sar-
dicam abduci metu infidilarum aduersariorum, passus non est. Paulo post
uero seducto lenissimo Imperatoris animo, urbe est Regia exactus, tradu-
ctusque Cucusum. Oppidum illud est partium, quoniam in Cappadocia
censu, nunc uero annumeratum Armeniæ posteriori. Sed non fuere con-
fusores omnium rerum contenti in solitudine Paulū esse, sed missis cruen-
tæ uoluntatis sua ministris morte illum uiolenta sustulerunt ē medio.
Hoc ipsum docet diuinus Athanasius in Apologia exilij sui, his uerbis: nam
Episcopum Constantinopolis Paulum persecuti inuentū Cucus in Cap-
padocia, manifeste curarunt strangulandum, usi carnifice Philippo præfe-
cto: erat enim is & secta ipsorum princeps, & sceleratorum consiliorum ad-
minister. Tales homicidij fructus Arij tulit maleficentia, congruentibus
ausis illorum aduersus ministros utigeniti cum rabie contra ipsum.

Caput

Sed hoc orco, uel ut uerius dicam, regno coelesti transmisse, in locum de-
mortui Macedonium substituit, rati idem sentire quod se: simili enim
blasphemia in sanctissimum spiritum utebatur. Sed paulo post & hunc re-
pulerunt, quod creaturam appellare nollet quem filium nominat scriptu-
ra. Ita huius ab illis secessione, nouæ sectæ autor extitit. Qui neque ipse co-
essential patri filium esse confitetur: docet tamen similem per omnia
esse genitor. Creaturæ autem nomen planè imponens spiritui. Sed haec
longo sanè post tempore, ita ut diximus gesta sunt.

Cap.

vii.

Sardica uero potissimum conuenere ducenti quinquaginta, ut docent anti-
qua narrationes. Eodem uenit & magius Athanasius, & Asclepas Ga-
zensis

zensis: cuius & supra mentionem feci, & Marcellus Episcopus Ancyrae, Metropolis Galatiae, qui & Episcopus tempore synodi magna fuerat: uenere & accusatores illorum & hereticæ manus principes, qui pridem in Athana sij causa iudices fuerant. Cognita autem synodi constantia & sanitate in seruandis diuinis præceptis, ad concilium ne citati quidem uenerunt, sed & accusatores & iniusti iudices fuga se subduxere: quæ ipsa literis synodi plana fiunt, eatumq; exemplū in serui euidentia gratia, narrationi. Cap. viii.

Sancta synodus Sardicæ Dei gratia coacta, à Roma, Hispania, Gallia, Italia, Campania, Calabria, Africa, Sardinia, Pannonia, Mysia, Dacia, Dardania, altera Dacia, Macedonia, Thessalia, Achaia, Epirus, Thracia, Rhodopa, Asia, Caria, Bithynia, Helleponio, Phrygia, Pisidia, Cappadocia, Ponto, Phrygia altera, Cilicia, Pamphylia, Lydia, insulis Cycladibus, Ægypto, Thebaide, Libya, Galatia, Palæstina, Arabia, omnibus ubiq; Episcopis & collegis catholica & apostolica ecclesiæ dilectis fratribus in domino salutem. Multa quidem tæpius Arianus furor aduersus Dei seruos custodes rectæ fidei ausus est: adulterina enim supposita doctrina, expellere orthodoxos tentauerunt, sed tantam nuper in fidem impressionem fecere, ut ad aures Dei amantissimorum, quoq; Regū ea res perueniret. Quapropter & Dei amantissimi reges adiuuante Dei gratia congregauerunt nos ex diversis prouincijs ac urbibus, & hanc sacratissimā synodum in Sardicensiū urbe coegerunt, ut omni dissensione sublata, omniq; fidei peruersitate expulsa, sola pietas in Christum ab uniuersis cōseruetur. Affuere enim orientales Episcopi excitati & ipsi à p̄fissimis Regib. maxime propter rumores, quos iactabat sacerdos de fratribus nostris & collegis dilectis, Athanasio Episcopo Alexandriae, & Marcello Episcopo Ancyrogalatiae, & Asclepa Gazæ: quorum & calumnia forte etiam ad uos permanarunt, quodq; etiam ueras aures tentauerint conturbare, ut & ea quæ aduersus innocentes dicunt, fidem inuenient, & prauitas lectæ ipsorum careret suspitione. Sed non diu facere talia permisum illis fuit. Est enim dominus qui ecclesijs præsidet, pro his & omnibus nobis mortem passiis, & per easdem largitus omnibus nobis ascensionem in celos. Iam pridem igitur scripsierant factio Eusebij, Maræ, Theodori, Theogoni, Vrsaci, Valentis, Menophanti & Stephani, collegæ nostro Iulio Episcopo Romanae ecclesiæ, accusationē in memoratos collegas nostros, Athanasium Episcopū Alexandriae, & Marcellū Ancyranum in Galatia, & Asclepam, Gazæum: scripsierant & aliorum locorum Episcopi, testimonia de puritate collegæ nostri Athanasij, & significabant, omnia quæ Eusebiani afferrent mendacij & calumnij referta esse. Etsi autem max. ipsorum calumnia proditæ iudicataæ sunt, cum quia citati ab amico & collega nostro Iulio non apparuerunt: tum de ijs quæ ipse Iulius Episcopus scripsit. Profecto enim uenissent, si non obstatifet metus

Ametus facinorum perpetratōrum contra collegas nostros, tamen quæ in hac sancta & magna synodo fecerit, clarissim demonstrat infidelities illorum. Cum enim in Sardicensiū urbem & ipsi uenissent, uiderent que adesse & Athanasium, Marcellum, Asclepam, aliosq; fratres nostros, iudicū subi re formidarunt, neq; semel ac iterum, sed sapienti numero citati, non paruerūt citationibus: quamvis uniuersi Episcopi conuentus, inq; primis uenerabilis senex Osius, qui & ob ætatē, & confessionē, & tanti laboris tolerantiam, omni esset honore ac reverētia dignus, expectarent hortarenturq; illos ut iudicio se fisterent, ubi ea quæ iactabant scripsissentq; & in absentes collegas nostros, probare præsentibus illis possent. Sed ut diximus citati nō aſſuere, hoc etiam ipso facto prudentes calumnias suas, tātum non ipsi proclamantes inſidias & conſpirationem suam, detrectatiōe iudicij. Qui enim se quæ dixerit de alijs probaturos esse confidunt, ne in faciem quidem illos accusare metuunt. Quandoquidem autem non apparuerit coram nobis, de catero obscurum nemini fore speramus, quamvis iterū ad maleſicia sua redierint, quod, cum nullius criminis conuincere collegas nostros possent, nunc calumnij impetrere absentes uoluerint, quos præsentes fugerint. Fugerunt enim, charissimi, non solum consciū calumniarum aduersus nostros, sed etiam ideo quia uiderant adesse qui uariorum criminum postulationes contraria instituere uellent. Proferebant enim uincula & ferrū: aderant de exilio reuocati, & aderant adhuc exulantū collegæ, aderat cognati & amici per hos interemptorum, quodq; est grauissimum, Episcopi aderant, quorum alijs ferrum & cathenas ostendebat quas illi impoluissent, alijs mortis erant testes compositæ calumnij eorum. Eo usq; enim dementia processere, ut Episcopum etiam interimere conarētur, & interemissa, nisi elapsus fuga fuisset e manibus ipsorum. Surrexit igitur collega noster beatus Theodosius, qui fugeret calumnias illorum, quibus mors illi decreta fuit. Erant qui uulnera ostenderent, erant qui fame se afflictos quererentur. Neque uulgaria producebantur testimonia, sed totarum ecclesiarum, quae tum causa qui uenerant earumq; legati, docebant facinora illorum in quibus erant, Eusiferi milites, turba clauata, mina iudicū, suppositiones falsarum literarum: lectæ enim literæ sunt factionis Theogoni compositæ aduersus collegas nostros, Athanasium & Asclepem, quibus etiam reges erga eos instigabantur. Hæc arguebantur à quibusdam qui tum diaconi fuissent Theogoni: præterque hæc, nudata uirgines, inflammatae ecclesiæ, custodiæ collegarum nostrorum: quorum omnium nulla alia causa reperitur, nisi abominabilis Arianæ sectæ furor. Nam ut quiq; defugiebant autoritatem ordinis illorum, huiusmodi subire necesse habebant. Quæ considerantes in angustias cogitationum suarū coacti sunt: cū enim pudeat facinorū, quæ uidebat proditū tri, contulere se in Sardicensiū urbem, ne quam

Nequam præberent suspicionem quasi metu delictorum absuissent, conspicati autem eos quos calumnijs suis uexarant, quosq; affligerant, positis ob oculos accusatoribus & argumentis, citati apparere non sustinuerunt. Cum interea collegæ nostri Athanasius ac Marcellus & Asclepas, cōfidentissime & quereretur, & postularent, ut adesse uellent, non modo se confutaturos calumnias illorum, sed etiam quanta essent in ecclesia ab ipsis perpetrata scelera, demonstratueros esse. At illi ita magno in metu fuere conscientia sua, ut fugam arriperent, suasq; hac ipsa coarguerent calumnias. & confiteretur scelera. Quamuis autem potissimum cum prioribus tum his factis illorum malignitas & calumniae indicentur, tamen ne quem hac fuga prætextum noui maleficij inuenire possint: cōuertimus animos nostros iuxta ueritatis sermonē, ad examen compositarum ab eis fabularū. Et hoc proposito, deprehendimus ex ijs quæ gesta essent, sycophantas, nihilq; nisi in fidias collegis nostris molitos esse. Arsenius enim quem, ab Athanasiō iugulatum fuisse perhibebant, uiuit & censetur inter uiuos, quo uno re liqua quæ iactare solent patet esse cōficta. Vbi autem uentum est ad rumores de poculo fracto à Macario presbytero Athanasij, testes producēti sunt Alexandrini, & Mareotenses, & alij, qui docerent eorum nihil esse commissum. Episcopi etiam Ägyptij literis ad lulium collegam missis confirmant, ne suspicionem quidem ullam horum fuisse. Aiunt etiam se habere illi monumenta rerum secreto gestarum, in quibus tamen & ethnici & cathecumeni interrogarentur. Et unus catechumenus interrogatus diceret se intus fuisse cum eum in locum Macarius uenisset, & alter Ischyra quem in suis sermonibus iactitant in cella ægrotum iacuisse. Vnde palam sit prorsus nihil arcani tum gestum, quod intus fuerint catechumeni, & Ischyras morbo decumbens absuerit. Nam & Ischyras mentitus libros quosdā diuinos exustos ab Athanasio, idem qui hoc mendacium dixisset, confessus est se quo tempore affuerit Macarius ægrotum decubuisse, ut uel hoc calumniae illius detegantur. Deniq; nec cædem tribuerunt impudentiæ Ischyra, Episcopum ut nūcuparent, qui presbyter nondum fuisset factus: præsentes enim presbyteri duo, qui cum Melitio affuerint, postea suscepti à beato Alexandre Episcopo Alexandrino, & nunc coniuncti Athanasio testimonium dixerūt scire se nunquam illum presbyterum factum, neq; in Mareote Melitium habuisse, aut ecclesiam aut quenquam cum munere ecclesiastico. Itaq; qui presbyter non esset, eum Episcopi dignitate auxerunt, ut hoc nomine in calumnijs audientium animos percellerent. Lectū etiam est scriptum collegæ nostri Marcelli, deprehēsaq; est fraudulentia Eusebiæ norum, quæ enim ille in quaestione posuerat, ea illi ut asserta infectati sunt. Perlectum igitur fuit scriptum totū, quæq; ante quæq; post quaestione positiones continebat, & inuenta est uiri recta fides, neq; enim à san-

cta Maria

Acta Maria initium dabat Deo uerbo, neq; finem habiturum regnum ipsius, sed & carere principio & sempiternū fore afferbat. Protulit & collega noster Asclepas cōmentarios Antiochenos, cū ibi tum adessent acculatores adesse, Eusebius Cæsariensis, docuitq; sententijs iudicantium Episcoporum se absolutum esse. Merito igitur, dilecti fratres, merito illi citationi ceterimæ non obedierunt, merito aufugerunt, atq; repulsi conscientia sua, confirmarunt fuga sua opinionem calumniarum, ipsijs uera esse compobarunt, quæ præsentibus crimina accusatores intenderant. Idem super omnia hæc accusatos quandam Ariana sectæ, & expulos, non solum suscepserunt, sed etiam prouixerunt honoribus, ita ut ex Diaconis presbyteros, ex presbyteris Episcopos facerent, nullam aliam ob causam quam ut constituta dilatacæ impietate, pietatis fidem opprimerent. Horum sunt præter Eusebianos capita, Theodorus Heracleata, Narcissus Neromadis Ciliciae, Stephanus Antiochenus, Georgius Laodicæ, Acacius Cæsariae Palæstinae, Menophantus Ephesi in Asia, Ursacius Singiduni in Mysia, Valeus Myrsi in Pannonia: hi enim Episcopos, qui cum ipsis ab Oriente uenerat cum sancta synodo congregati, & omnino ecclesiam Dei frequentare passi non sunt. Sardicæq; priuatos conuentus & conspirationes cum intermissionibus fecerunt, neq; Sardicæ iudicio prorsus se sistere, neq; cum sancta & magna synodo uoluerunt coniungi: sed officij causa, ut quod iustum esset soluisse crederentur, huc profecti, statim retro se abripuerunt. Hæc omnia cognoſcere nobis facile fuit, ex Macario Palæstino & Asterio Arabe, qui cum unā aduenissent deseruerunt infidelitatem illorū. Atq; ij dixerūt, quicquid in sanctam synodus factum esset, id illorum violentiæ qua essent affecti ascribi debere. Addebat & hoc, se ueris dogmatis patrocinantes, nobiscum congredi prohibitos fuisse, uehementer enim minari, edictaq; face-re illos in desertores suos. Eam ob rem in una domo omnes simul manere curarunt, ne minima quidem discedendi cuiquam permitta licentia. Quoniam igitur reticeri tacitumq; relinquī nō oportuit, quid calumniarum illi struxissent, déque uinculis, cædibus, uulneribus, falsarum literarum insidij, pulsationibus, nudationibus uirginum, exilijs, expulsionibus, incendijs ecclesiarum, træsgressionibus de paruis oppidis in uicinas potiores administrationes, præcipueq; de abominabili secta Ariana, qua nunc opera illorū oppugnat uera fides, ideo dilectos fratres ac collegas nostros, Athanasium Älexandrinum Episcopum, & Marcellum Ancyrogalatæ, Asclepam Gazæ, quiq; unā cum ipsis funguntur ministerijs domini, eos innocentes & pueros esse pronuntiavit, missis in singulas illorum Ecclesiasticas administrationes literis, quibus singularū ecclesiarum populo, Episcopi sui puritas declararetur, utq; scirent eum sibi Episcopum habendum ac expectandum, eos uero qui instar luporum irruerunt in ecclesiæ alienas,

Epiphanius
plus uerbiorū
uidetur legiſ
ſe.

Gregorium

Gregorium Alexandriæ, Basiliūm Ancyra, Quintianum Gazzæ, neq; Episcopos appellandos, neque adeo Christianos, fugiendamq; ipsorum consuetudinem uniuersis, non accipiendas ab ipsis, nō ad ipsos literas mitten das esse: factionem autem Theodori Heracleotæ Europæ, Narcissi Nero niadis in Cilicia, Acacij Cæsariensis Palæstini, Stephani Antiocheni, Vr faci Singidunensis Myſi, Valentis Myſensis Pannoni, Menophati Ephesi, Georgij Laodiceni, quamuis metu perculsi ab Oriente non aduenient, tamen quod essent à beato Alejandro Episcopo, quondam Alexandro abdicati, & quia Arianam fouent insaniam, & propter criminā quæ illis intenduntur, sancta synodus consentientibus suffragijs episcopatu ab dicat: eosq; decernimus non solum Episcopos non esse, sed neque in consuetudinem fidelium admittendos: par est enim ut qui à paterna essentia, ac diuinitate filium separant, & alienant uerbum à patre, & ipsi à catholica ecclesia separetur, alieniq; sint à nomine Christiano. Proinde & apud nos & omnes alios anathema sunt, quod cauponati sint uerbū ueritatis, subiectio enim est Apostolica, quicunque aliud annuntiauerit uobis extra illud quod accepistis, anathema esto. Cum huiusmodi ne quis conuersetur præcipite. Non est enim commercium luci cum tenebris. Hos longè à uerbis repellite. Nō est enim consonantia inter Christū ac Belial. Cauete etiā dilecti fratres, ne quid literarū illis mittatis, neu quid accipiatis ab eis. Etia uos dilecti fratres & collega facite ut tanquam presentes spiritu, approbetis synodi acta, & suffragia uestra subscriptionibus adiungatis, ut consensio ab omnibus ubiq; gentium collegis nostris custodiatur. Abdicamus autem ejusmodi ecclesia eos qui affirmant, Deum quidem esse Christum sed non Deum uerum: Filium, sed non uerum filium: Genitum esse simulq; ingenitū. Ita se intelligere genitum fatentur, sicut dixerint, quod sit genitū, illud esse. Christo etiā qui ante secula est tribuit finē & initū, quod non quidem momento temporis, sed ante omnia tempora habeat. Et paulo quidem ante Aspis Ariana uiperas edidit duas, Valentem & Vrsacium. Qui gloriantes absq; omni dubio profitentur Christianos sese esse, dicuntq; quod & uerbū, & spiritus, & crucē, & cædem, & mortem tulerit, & resurrexerit: & quod contendit coetus hæreticorum, diuersas esse substantias patris & filij & sancti spiritus, easq; esse separatas. Nos uero accepimus doctiq; sumus & hanc tenemus catholicam traditionem fidemq; ac cōfessionem, unam esse substantiam quam hæretici essentiam uocant, patris, & filij & sancti spiritus. Et si querant quæ sit filij substantia, confitebitur eadem, quam & patris esse confiteamur. Neque unquam fuisse absque filio patrem, neque filium absque patre, neque posse fieri ut quod uerbum est spiritus sit. Est enim absurdissimū affirmare, fuisse unquam patrem absque filio. Neque posse nominari, neque esse, testatur ipse filius his uerbis.

Ego

A Ego in patre & pater in me: & ego ac pater unum sumus. Nemo negat nostrum esse genitum: sed genitum asserimus ante omnia, quæ uisibilia & inuisibilia uocant, factorem & opificem archangelorum & angelorū, & mundi, & humani generis: quoniam ita dicit. Sapientia omnium docuit me: & omnia per ipsum facta sunt. Si enim initium haberet fieri non posset, ut semper esset, iam quod semper est uerbum, initium nō habet. Deus autem finem nulla ratione admittit. Non dicimus patrem esse filium, neque rursum filium patrem esse. Sed pater est pater, & filius patris filius. Confitemur filium esse potentiam patris: confitemur iverbum esse Dei patris præter quod nullum sit. Verbum iverum Deum, sapientiam, & potentiam docemus esse filium. Sed non ideo filium dicimus, ut reliquī appellantur filii, cum illi aut per hunc propter regenerationē Dī sint, aut per adoptionem filii uocentur, non ob unam substantiam quæ est patris atque filii. Confitemur unigenitum & primogenitum, sed iverbum unigenitum quod semper sit ac fuerit in patre, primogenitum autem ad hominē referimus. Differt autem à reliqua creatione, quia etiam ex mortuis primogenitus. Confitemut unam patris & filii diuinitatem. Neque quisquam dicit maiorem esse patrem filio propter diuersitatem substantiæ, aut discriben: sed quoniam paternum nomen maius est filij nomine. Illa autem istorum maledica & perdita interpretatio dixisse eum contendit: ego & pater unū sumus, propter cōsensum & concordiā inter ipsos. Condemnamus autem omnes nos catholici, stultam & miserabilem sententiam illorum, qui dicant, ut homines mortales mutuū odij & offenditibus dissideant, & postea reconciliantur, ita dissidium & redditum in gratiam inter patrem omnipotentem & filium accidere posse. Quod est absurdissimū dictu ac cogitatu. Nos uero & credimus & assueramus, & ita sentimus, sacram hanc uocem, ego & pater unū sumus, significare substantiæ, unitatę, quæ sit una patris, & una filij. Et hoc credimus, absque fine & absque initio regnare hūc cum patre, neque tempore definiti, neque deficere regnum ipsius. Nam quod est semper, neque esse unquam cœpit, neque definire esse poterit. Credimus autem & assumimus paracletum sanētum spiritum, promissum collatumq; nobis à domino ipso. Et hunc missum credimus, idem excruciatus nō fuit: sed homo est excruciatus induitus acceptusq; de Maria uirgine, homo inquam cruciatibus obnoxius. Homo enim mortal is, Deus autem immortalis est. Credimus resurrexisse tertią die, non Deum in homine, sed hominem in Deo, quem & dono obtulit patri suo, liberatum à peccato & inferno. Credimus opportuno & præfinito tempore omnes ipsum, & de omnibus iudicaturum. Tanta est autem dementia istorum tanq; crassa caligine animi excæcati sunt ne lucem aspicere possint iveritatis, ut non intelligant, quæ sententia sit huius dicti, V T ET IPSI IN NOBIS VNVM SINT.

e 2 Cum

cum sit manifestum, cur unum, quia Apostoli spiritum sanctum accepant. C & tamen ipsi spiritus non erant, neque quisquam eorum illa sapientia, illa potentia, ille unigenitus fuit. Sicut ego & tu, inquit, unum sumus, ita & ipsi in nobis unum sunt: quinetiam clare distinxit vox divina, in nobis, inquit, unum sunt, non dixit, sicut nos unum sumus, ego pater, sed discipuli inter ipsos coniuncti & uniti unum sunt, fide, confessione, gratia, qui & pietate Dei patut, & domini ac salvatoris nostri benignitate ac amore unum esse possint.

E X H I S literis intelligere est, accusatorum calumnias, & priorum iudicium iniquitatem, & ipsorum præterea dogmatum sanitatem. Non enim solum de divina beati patres natura nos docuere, sed etiam rationem illius & ordinem explicarunt. Constat cognitis ihs quæ gerebantur, iniquo tuuit animo leuitatem fraternali, iratus instigatoribus & abutentibus facilitate illius: quapropter duos Sardicensis concilij electos Episcopos, cum literis ad fratre misit, adiunxit ihs & Tribunum Salianum nomine, qui pietate & iustitia præfulgebat. Literæ autem non monitionem tantum ac subiectionem, sed minas quoque pio rege dignas complectebantur, primum enim mandabatur fratri, ut aures præbere Episcoporum sermonibus, & audacias ac iniurias Stephani cognoscere, atque Athanasium ipsum ouili suo, patefactis aduersum eum struttis calumnijs, & iudicium ueterum iniquitate & odio, restituere uellet. Additum erat, nisi pateretur hæc sibi persuaderi, nisiquod æquum sit faceret, se se ipsum occupata Alexandria reditum Athanasium cupientibus ouibus & electurum aduersariotum manum. His literis acceptis Constat qui tum Antiochiae esset, pollicetur se facturum omnia, quæ uellet socius dolorifici partus, suus. Quæ res admodum contraria ueritatis hostibus, impulit illos ut sceleratissimam & impiam istam fabulam darent, diuerterant autem in diuum Pontificum par, sed Tribunus alio in hospitio manebat.

Cap. IX.

Stephanus uero, ille enim gubernabat tum Antiochenam ecclesiam, nauigium demersit. Habebat autem cū alios tyrannicas audacias socios, quorum ministerio ad calamitates infligendas orthodoxis utebatur, tum unum ducem iuuenem qui per audaciam & scelera uitam degeret, qui non modo solebat homines de foro abducere cum contumelia & uerberibus: sed irruens etiam in domos, uiros mulieresque honestate ornatas impudentissime proripiebat. Et ne nimis sim in memoranda huius improbitate uerborus, exponam aduersus opt. uiros istos audacissimum facinus illius. Ex cuius nefario scelere facile possit coniectura de reliquis fieri. Adit ille ad ad scortum quoddam & ait requiri eam ab hospitibus quibusdam qui modo aduenierint, ut cum ipsis illam noctem sit. Deinde quindecim factios abscondit in mactis propinquis diuino: mox cum muliercula adest, & pronuntiata tessera de qua conuenerat, adesse sentit conscius, ita accedit

ad

ποιητείας διήλιον
ναυ, frater,
προφέτου,
καθ.

A ad atriem ianuam diuersorum Episcoporum, eaque aperta, conduxerant enim ministrum ad hoc factum pecunia, introducit mulierem & conditue forésque demonstrat ubi forte alter Episcoporum cubabat, iubetque intrare, at ipse abit acerbitum factionē suam. Forte autem Euphratas, hoc erat senior nomine, in primis adibus accubuerat, sed Vincentius (sic alter nominabatur) manebat interiori in cubiculo, ingresso aut scerto, Euphratas ubi strepitum pedum audit, querit quis accedat: scerto uero respondente, Euphratas admodum perturbatus, formidabat dæmonis ludibria, qui muliebrem uocem repræsentaret, in uocatque auxilium Christi saluatoris. Inter hæc & Onager, hoc enim erat nomine scelerati manipuli dux, qui manibus & armis contra pios uteretur, aderat cū sua manu, in clamore improbos, eos quibus improbitas iudicij subeunda esset: ingenti autem orto clamore concurrunt ferui, excitaturque etiam Vincentius, & oclusa ianua atriensi, non nisi septem de factione comprehendendi potuere: Onager quidem inter alios euaserat, sed muliercula quoque retenta fuit. Mane uero suscitato tribuno comite suo, in Regiam ueniunt, & Stephani ausa fortésque non iudicium neque questionem desiderare clamant. At tribunus ingeniti clamore petebat ut rex in sceleratum facinus non synodice, sed iure animaduertaret. Et ad tormenta quidem primos offerebat Episcoporum clericos, simulque ministros Stephani postulabat. Illo autem impudenter alter bate, quod negaret uerberibus clericos affici oportere placuit & regi exquiriri facinus in Regia. Tum primum muliercula interrogatur à quo fuisset in diuersorum Episcoporum introducta, quæ respondit uenisse ad adolescentem, qui diceret adesse hospites & quid illi requirent, ab eoque uesperie se introductam, postea quæstam manum suam inuentamque intra ianuam atrensem collocasse, hortatum ut in primas ades irruerent, addebat & interrogationem Episcopi, & metum suum, illiusque orationem, & irruentium impetum.

CAP V T

X.

His auditis produci de capitis natu minimum iudices imperant, qui non expectato tormento uerberum, fabulae compositionem totam exposuit, & autorem omnium esse Onagrum confitetur. Qui adductus dicit se illa egisse Stephani iussu. Ita comperta Stephani malitia, mandant Episcopis qui aderant exauktionem illius, & ecclesia ejiciunt. Non tamen haec penitus Ariana labe carere potuit. Successit enim illi Leontius, gente Phryx, animo uersuto, & teftis instar scopulorum fraudibus. Sed de hoc paulo post. Tunc uero Constantius turbulentia aduersus Episcopos consilia re ipsa edoctus, literas misit magno Athanasio, semel, iterum, tertio, quibus cum ut ab occidente reuerti uellet hortabatur, ego autem bre

e, uiusc

uiuscum epistolam quam secundo misit, inseram narrationi.

CAPVT XI.

Constantius Victor, Augustus, Athanasio. Etsi superioribus literis significauimus tibi quomodo secure ad nostrum comitatum peruenire posset, quod cuperemus te in locum tuum restituere: tamen & has literas dedimus ad Constantiam tuam, quibus te hortaremur, ut omni dubitatione & formidine posita, consensis publicis uehiculis, operam dare, ut ad nos uenias, quo adipisci qua cupis posses.

CAPVT XII.

Ita reuersum Athanasium benigne suscepit, & recipere iussit Alexandrinam ecclesiam. Sed qui tum multum in aula poterant, infecti Arianismo malo, saltem unam aiebant relinquere ecclesiam Athanasium oportere. Iis qui cum eo coniungi nollent. Quae cum illi Regi subiacerent, & rex cum Athanasio locutus esset, par, inquit ille, est ut Regiae voluntati mos geratur: se tamen & ipsum petere ac postulare aliquid uelle. Tum Rex libenter se facturum quicquid petisset, ait. At ille, Antiochenis, inquit, qui coniungi cum potentibus ecclesiarum nolunt, opus aude ad precationes, æquumque est his quoque templum unum concedi. Cum autem rex annuisset, quod æquum petere illum diceret, non placuit ea res principibus sectæ, & neutri parti ecclesiam apud alteram dari oportere afferunt. Ita admirante rege mittitur Alexandriam Athanasius: nam Gregorius iam ab ipsis Alexandrinis cæsus interierat. Conspecto igitur pastore suo, publica coniuia festaque maxima institutebant, & ad honorem ipsius, & ad Dei laudem: sed non diu post Constans est mortuus.

CAPVT XIII.

Constantio uero, qui quo uolebant ducere consueuerant, in memoriā reuocarunt fraternalm dissidium, cuius causa Athanasius fuisset, quānque parum absuisset, quin illi ruptis natura uinculis bellum aduersum se mutuo susciperent. Quibus seductus Constantius, non solum exterminari, sed iugulati quoque diuum Athanasium imperat, missio cum magna militum manu Sebastianō quodam, qui illum ut sceleratum interimeret. Quae autem fuerit huius expeditio, quoque ipse modo euaserit Athanasius, cui illa eueneret, quique mirabili ratione salutem retinuit, melius narrare poterit, qui in Apologia exilij sui ita exequitur. EX QVIRANT tamen & modum discessione & cognoscant ex suis. Aderant enim & Ariani cum militibus, qui & instigarent eos contra nos, & indicarent ignorantibus me. Quod si ita sunt animo duro, ut hoc casu nihil

C

A nihil affiantur saltem recognoscentes pudore confusi obticeant. Iam tix erat, & quædam pars populi peruigilabat, quod postridie futura esset congregatio. Cum repente affuit dux cum militibus plus quinques milie, armatis ensibus strictis, arcubus ac sagittis, clavis, ita ut ante quoque diximus, & ecclesiam quidem undique circumdederat stipatam militibus, ne quis posset de illa elabi. At ego inconueniens ratus in tanta perturbatione deserere populum, ac non potius offerre me ipsum discrimini, residens in solio, iubeo diaconum Psalmum legere, & auscultare populum. Quoniā in seculū misericordia eius: atq; ita uniuersos discedere & redire domus suas. Cumq; irrupisset deinde Tribunus, & cinxisset militibus sacrarium ut nos caperent: qui ibi erant & clerici & è populo, clamabant & nunc tandem iubebant me recedere. At ego negabam prius me abitum quām singulos euassissem cernerem. Surgens igitur & orationem impetrans, ita omnes rogabam ut abire uellent, satius esse, inquiens, me in periculum uenire quām illum ex ipsis lœdi. Cū igitur exiissent plurimi, & reliqua pars sequeretur, qui remanerant apud me monachi & clerici, quidam abstrahere me: atque ita, testem facio ueritatem, cingentibus sacrarium militibus, cingentibus & ecclesiam, pertransiuitus ducente seruanteque domino. Et non cogniti ab ipsis receperimus, magnificantes Deum, quod non prodito populo, sed illo prius dimisso salutem quætere, & manus illorum effugere potueramus.

CAPVT XIII.

Ita cum euassissem Athanasius cruentas hostium manus, Georgius alter lupus potentiam in oves nactus est, qui crudelius quām ullus lupus ursus uie, aut pardus in oves grassatus, professas perpetuam uirginatē, non solum Athanasij abnegare societatem, sed etiam abiurare patrum fidem coégit. Huius crudelitatem adiuuabat Sebastianus quidam militarium ordinum dux, qui ad ignem in media urbe excitatum adductas nudas uirgines, iubebat fidem abnegare. At illæ horrendum & miserabile fidelibus infidelibusque spectaculum, infamiam illam in magno honore ponebant, & uerbera pro fide fortiter sufferebant. Sed & hæc clarius ab illorum pastore exponentur. PE IN DE ingressus Alexandriam missus ab ipsis Georgius Cappadox, auxit mala quæ ab ipsis dicerat. Post septimanam enim paschatis uirgines in carcere coniiciebatur, Episcopi ducebantur uicti à militibus, domus uiduarum & pupillorum diripebantur, rapinaq; ac insultus domatim siebant, noctu deportabantur Christiani, domus consignabantur, & fratres clericorum pro clericis in discriminem ueniebant. Quæ cum essent horrenda, tamen au-

e 4 dacia

daciā sequente superabantur. Nam populus septimana post sacram penitentiam ieunio peracto, conuenit in cemiterio ad orationē, nemo enim cum Georgio coniungi sustinebat. Quo intellecto, instigat pessimus ille Sebastianum Ducem qui Manichaeus esset, qui cum militari manu armata, strictis ensibus, & arcubus ac sagittis impetu in populum facit, ipsa dominica die. Repertisque paucis qui orantes remanserant (plurimi enim illo tempore domos suas redierant) eiusmodi designauit facinora, qualia maxime decenter obedientem illis. Rogo enim instructo & ad ductis uirginibus ad ignem, cogebat profiteri fidem Arianam: quas cum cerneret uictrices esse, nudatarum ita faciem contudit, ut longo tempore post uix agnoscí possent. Contudit & nouo quodam modo comprehensos uitios quadraginta. Virgis enim palma non recisis spinis, ita dorsa eorum detexit, ut longa aliquibus curatione ob infixas sentes opus fuerit: quidam etiam impatiens doloris ut moreretur. Quotquot autem superflites remanserant & totum uirginum coetum exilio multauit, deportatis in magnam Oasin. Sed cadauera primum quidem reddi suis ueterunt, ac ut lubitum fuerat absconsis illis, & inseptultis abiectis, sperabant se celare tantam crudelitatem posse. Hoc sit a dementibus maximo animi errore. Nam propinquis casorum gaudentibus suorum confessione, corpora autem cum luetu requirentibus, multo uehementius redarguebatur crudelitas illorum. Ex Aegypto & Lybijs mox etiam Episcopos exterminauerunt, Ammonium, Muium, Caium, Philonem, Hermen, Plenium, Psenofitum, Nilamona, Agapium, Anagamphum, Marcum, Dracontium, Adelphium, Ammonium alterum, & alterum Marcum, Athenodorum, tum presbyteros Hieracem & Diocorum: sicut autem tanta exterminationis acerbitas, ut aliqui illorum in itinere, nonnulli in exilio moreretur. Trucidarunt insuper amplius triginta Episcopos. Studebant enim secundum Achab, si quo modo possent tollere ueritatem. Idem & consolationum libellos missis uirginibus qui grauissima illa sustinuerant, haec quoque addidit. O B H O C, inquit, nemo uestrum nimia tristitia afficiatur, si isti impii sepulturam nobis inuident & efferi non patientur. Nam hunc etiam ultimum actum Ariani explicitant, ut portis occlusis sepulchris quasi lemures assideant, ne quis mortuorum locum habere posset. Haec & his similia Alexandria designauit Georgius. Sed duuo Athanasio, nullus satis munitus ubi defendetur, locus uidebatur: cum a rege esset imperatum, ut sibi uel uiuus adduceretur, uel afferretur caput mortui, maxima mercede proposita, executoribus uoluntatis sua.

AT ipse Constantius tenetē Magnentio occidente post imperfectum Constantem in Europā contendit cū exercitu aduersus tyrannū: sed ne hoc quidē grauiss, bellū pacatas esse ecclesias finit: persuadent enī illi, cui persuadere quiduis esset facile, & qui hæretico malo laboraret, synodū cōgrete Mediolani, ea urbs est Italia, ac primum compellere uniueros, ut ex autorationi iniquorum Tyriorum iudicium subscribere, atque ita Athanasio electo ecclesia, aliam exponere fidei formulam uellent. Ac conuenere quidem Episcopi parentes regio edicto, sed neutrum illorum facere sustinuerunt: quinetiam palam praefensem regem coarctebant impij & iniusti imperij. Itaque & ecclesijs exacti & in ultima orbis terrarum loca relegati fure. Et hoc ipsum admirabilis Athanasius scripsit in illa Apologia sua.

QVIS memorare omnia possit quae illi perpetrarunt: iam enim pace parta ecclesijs & orante in congregationibus populo, Episcopus Romanus Liberius, Paulinus Metropolitanus Galliarum, Dionysius Metropolitanus Italiae, Lucifer Metropolitanus Sardiniae insulae, Eusebius Italus, omnes Episcopi & ueritatis praecones arripiuntur & aguntur in exilium, nullo penitus praetextu, nisi quod à secta essent Ariana alieni, neque Arianorum calumnij erga nos subscribere uoluissent. Nam de magno & uenerabilis sanctæ confessore uere H O S I O, quid ego dicam: nemine enim huius exiliū ignoratum esse arbitror, cum non modo non obscurus, sed potius celeber ritus sit senex ille. Cuius enim non fuit ille concilij princeps? Aut quis illius refragari potuit recte sententiae? Quæ ecclesia non habet pulcherrimam patrocinij illius monumenta? Quis accessit ad hūc tristis & nō abiit cum gaudio? Quis aliquid petiit & ab illo discessit falsus spe sua? Contra hunc tamen audacia quoque ipsorum se extendit, quod sciret quales per impietatem calumnias struerēt, & subscribere in sidis illorū quibus nos petret, nollet. His patet quid erga hos sanctos ausi isti fuerint. Quas autem alijs plurimis posuerint in sidis Arianae cohortis ductores, in hoc eodem libro diuinus uis narrauit. **Q**UE M āt sunt omnium persecuti cui præhenso non pro sua libidine illuserint, quem quæstum inuentum non ita tractarunt, ut aut mortem miserabilem, aut omnis generis cōtumelias sustineret: quicquid enim iudices facere uidentur hoc totum ab istis excitatur, ac sunt iudices potius istorum uoluntatis ac sceleris ministri. Vbi igitur locū est cernere in quo non extant monumenta malitiæ istorū: cui dissentienti à se nō aliquo praetextu calumniam struxere exemplo lesabelæ: Quæ nō liget ob in sidis istorum ecclesia? Antiochia quidem deplorat Eustathium confessorem & orthodoxum, Balanea Euphratium, Pontus & Antardus Quintianum ac Carterium, Adrianopolis Eutropium amatiissimum Christi,